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HYRJE 
Në këtë raport janë analizuar rezultatet nga anketa “Vlerat shoqërore maqedonase”, që u zbatua 

për herë të parë në ekzemplar nacional reprezentues të qytetarëve të Republikës së Maqedonisë. Një 
pjesë e pyetjeve nga kjo anketë u parashtruan në vitin 2007 dhe 2008, d.m.th. 2009 në kuadër të 
anketës për besimin dhe përgjegjësinë shqopore të qytetarëve. 

Qëllimi i këtij hulumtimi ishte të hulumtohen qëndrimet e qytetarëve për çështje të rëndësishme 
të cilat ndikojnë në kontekstin socio-kulturor ku vepron shoqëria civile. 

Qendra Maqedonase për Bashkëpunim Ndërkombëtar (MCMS) ia besoi anketën e mendimit 
publik, mbi të cilën bazohet ky raport, Agjencisë Rejting, përgjegjësia e së cilës ishte edhe 
rregullsia metodologjike e anketës. 

Pyetësori 
Pjesa më e madhe e pyetjeve janë bazuar në përvojat dhe hulumtimet globale për normat socio-

kulturore: Studimi evropian i vlerave; Barometri evropian; dhe Civikus – Indeksi i shoqërisë civile. 
Pjesa tjetër e pyetjeve janë nga hulumtimet paraprake të MCMS, të cilat e hulumtonin besimin dhe 
përgjegjësinë shoqërore të qytetarëve (2007, 2008 dhe 2009). Pyetjet janë përgatitur nga grupi punues 
në MCMS: Sasho Klekovski, Emina Nuredinoska, Gonce Jakovleska dhe Daniella Stojanova. 

Për plotësimin e qëllimeve të hulumtimit, me pyetësorin u përfshinë këto variabile: Vlerat; Liria 
dhe barazia; Jo dhuna; Solidariteti; Demokracia; Toleranca dhe respekti ndaj kulturave tjera; Raporti 
ndaj natyrës; Raporti ndaj vlerave tradicionale/sekulare; Karakteristikat socio-demografike. 

Ekzemplari 
Anketa u realizua në dhjetor të vitit 2010 në ekzemplar reprezentues prej 1.066 të anketuarve. 

Korniza e popullatës së ekzemplarit ishte popullata më e vjetër se 18 vjet, ndërsa kriteret për 
reprezentativen ishin: gjinia, përkatësia etnike, mosha, vendi i banimit dhe rajoni. 

Prej 1.066 të anketuar, 45,4 % ishin gra, ndërsa 54,6 % meshkuj, në raport me përfaqësimin 
etnik maqedonasit ishin përfaqësuar me 67,4 %, ndërsa shqiptarët me 24,7 %, grupet tjera etnike 
ishin përfaqësuar me 8 %. Në raport me vendin e banimit, popullata fshatare ishte e përfaqësuar me 
41,8 %, deri sa ajo e qytetit me 58,2 % (Qyteti i Shkupit me 20,5 %). Pasqyra e plotë e ekzemplarit 
është dhënë në shtojcë. 

Përpunimi dhe prezantimi i rezultateve 
Të dhënat e grumbulluara janë përpunuar me shpeshti dhe proporcion të përgjigjeve. Të dhënat 

janë me siguri prej 95 % dhe me gabim +/- 5 %. Rezultatet janë prezantuar në grafike në nivel të 
gjithë ekzemplarit. Përveç grafikeve, të dhënat janë prezantuar edhe në numra.  

Pakicë e parëndësishme përdoret për përgjigje më pak se 10 %, pakicë e vogël për 11 % deri 30 
%, pakicë për 30 % deri 50 %, shumicë për 51 % deri 70 % dhe shumicë e madhe për më shumë se 
70 %. 

Në raport nuk janë komentuar analizat socio-demografike për bashkësitë më të vogla etnike dhe 
partitë politike me më pak simpatizues për shkak të pjesëmarrjes së tyre të vogël në ekzemplarin 
nacional. 

Në raport në tabela dhe grafike të caktuara nuk janë prezantuar rezultatet për “nuk e di” dhe “pa 
përgjigje”, për çka shuma e të gjitha përgjigjeve nuk është 100 %. Kjo është bërë për nevojat e 
prezantimit më të thjeshtë të rezultateve.  
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I VLERAT 
Vlerat janë prezantuar nga tre aspekte: vlerat të cilat personalisht janë më të rëndësishme  për 

qytetarët, vlerat të cilat më së miri e prezantojnë Maqedoninë dhe vlerat të cilat fëmijët duhet ti 
mësojnë në familje. Vlerat përfshijnë 14 vlera themelore në rastet për vlera personalisht të 
rëndësishme dhe vlerat të cilat më së miri e prezantojnë Maqedoninë, gjegjësisht 1 vlera të cilat 
fëmijët duhet ti mësojnë ë shtëpi (në familje). 

Vlerat më të rëndësishme për qytetarët 
Personalisht për qytetarët pesë vlerat më të rëndësishme janë të drejtat e njeriut (15,6 %), 

paqja/jo dhuna (15,4 %), demokracia (13,3 %), sundimi i të drejtës (10,4 %) dhe respektimi i jetës 
së njeriut (10,0 %). 
Grafiku I 1. Cilat nga tre vlerat që vijojnë janë më të rëndësishme personalisht për  ju? 
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Tabela I 1. Krahasimi i qëndrimeve për  vlerat personalisht më të rëndësishme sipas gjinisë, moshës, 
vetëperceptimit për  statusin sociale dhe vendin e banimit 
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Barazia mes gjinive 4 4 5 5 4 3 1 2 4 4 4 5 5 3 4 4,0 
Solidariteti 3 5 3 3 5 4 7 5 4 4 4 3 3 5 4 3,9 
Raporti ndaj natyrës  3 3 3 3 4 3 3 12 4 3 3 2 3 2 7 3,3 
Respektimi i kulturave tjera 3 3 3 2 2 4 4 2 2 4 2 3 2 3 4 2,9 
Vetë realizimi 1 2 2 1 1 2 1 5 1 2 1 1 2 1 2 1,6 
Dhënia e llogarisë/transpar. 1 1 0 1 1 2 1 5 1 1 1 2 1 1 1 1,0 

Të drejtat e njeriut janë më të rëndësishme për të rinjtë (17%) në raport me më të moshuarit 
(12%), ndërsa më të rëndësishme janë edhe për qytetarët e klasës më të ulët (17%). Paqja dhe jo 
dhuna janë pothuaj njëlloj të rëndësishme për të gjitha grupet. Demokracia është më e rëndësishme 
për pjesëtarët e klasës më të ulët (15%), se sa për klasën më të lartë (7%). 

Sundimi i të drejtës (15%) dhe solidariteti (7%) janë më të rëndësishme për qytetarët më të 
moshuar, respektimi i jetës së njeriut të grave (13%), ndërsa raporti ndaj natyrës për klasën më të 
lartë (12%). 
Tabela I 2. Krahasimi i qëndrimeve për  vlerat personalisht më të rëndësishme në bazë të përkatësisë 
etnike dhe simpatizuesve të par tive politike 

% Maqedonas Shqiptarë 
Nuk 
jam 

simpa. 

VMRO-
DPMNE LSDM BDI PDSH Gjithsej 

Të drejtat e njeriut 16 15 15 13 15 17 8 15,6 
Paqja/jo dhuna 17 11 16 16 14 11 15 15,4 
Demokracia 13 13 11 11 15 13 19 13,3 
Sundimi i të drejtës 11 9 12 14 13 8 14 10,4 
Respektimi i jetës së njeriut 11 9 10 12 11 8 10 10,0 
Toleranca 8 7 8 8 8 7 8 7,2 
Barazia 6 9 7 7 7 8 3 6,9 
Liritë individuale 4 6 3 4 4 7 6 4,3 
Barazia mes gjinive 3 7 5 4 1 8 4 4,0 
Solidariteti 4 4 4 4 5 3 3 3,9 
Raporti ndaj natyrës  3 3 4 5 3 5 3 3,3 
Respektimi i kulturave tjera 2 3 3 2 2 3 1 2,9 
Vetë realizimi 1 3 1 0 1 1 4 1,6 
Dhënia e llogarisë/transpar. 1 1 1 1 2 1 1 1,0 

 

Në raport të përkatësisë etnike dhe simpatizuesve ndaj partive politike, ekzistojnë sisteme të 
ngjashme të vlerave. Mes grupeve etnike ekzistojnë dallime në paqe/jo dhunë e cila është vlera e 
dyta më e rëndësishme për maqedonasit etnik (17%), ndërsa vlera e tretë për shqiptarët etnik (11%). 
Nga ana tjetër, për shqiptarët etnik më të rëndësishme janë barazia (9%) dhe barazia mes gjinive 
(7%), se sa kjo është e rëndësishme për maqedonasit etnik (6%, gjegjësisht 3%). Mes simpatizuesve 
të partive politike nuk ekzistojnë dallime të mëdha. Është interesante vlerësimi i ndryshëm i 
demokracisë nga ana e simpatizuesve të partive politike në pushtet (VMRO-DPMNE 11%, BDI 
13%), përkundër simpatizuesve të opozitës (LSDM 15%, PDSH 19%).  

Vlerat të cilat më së miri e prezantojnë Maqedoninë 
Për qytetarët pesë vlerat më të rëndësishme të cilat më së miri e prezantojnë Maqedoninë janë 

paqja/jo dhuna (12,6%), demokracia (10,5%), respekti për kulturat tjera (9%) dhe toleranca (7,4%), 
të drejtat e njeriut (7,1%). 
Grafiku I 2. Vlerat të cilat më së mir i e prezantojnë Maqedoninë 
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Nuk ka dallime më të mëdha mes grupeve socio-demografike në raport të vlerave të cilat më së 
miri e prezantojnë Maqedoninë. 
Tabela I 3. Krahasimi i qëndrimeve për  vlerat të cilat më së mir i e prezantojnë Maqedoninë në bazë të 
përkatësisë etnike dhe simpatizuesve të par tive politike 

% Maqedonas Shqiptarë Nuk jam 
simpa. 

VMRO-
DPMNE LSDM BDI PDSH Gjithsej 

Paqja/jo dhuna 13 10 11 13 12 11 10 12,6 
Demokracia 11 11 9 12 8 8 17 10,5 
Respektimi i kulturave tjera 10 7 12 11 9 10 4 9,0 
Toleranca 7 9 7 7 5 12 15 7,4 
Të drejtat e njeriut 7 8 5 6 8 5 3 7,1 
Liritë individuale 7 7 6 7 8 7 8 7,0 
Barazia mes gjinive 7 6 8 6 6 3 6 6,6 
Respektimi i jetës së njeriut 6 7 6 7 4 5 8 5,8 
Barazia 5 7 5 6 6 7 8 5,7 
Sundimi i të drejtës 6 4 5 6 5 3 6 5,6 
Raporti ndaj natyrës 6 3 5 5 8 1 3 4,9 
Solidariteti, mbështetja tjerëve 5 5 5 5 6 5 3 4,8 
Vetë realizimi 2 6 3 2 4 3 6 2,9 
Dhënia e llogarisë/transparenca 2 3 4 2 1 3 0 2,1 
Asnjëra 2 2 2 2 5 10 0 2,6 
Pa përgjigje 5 5 8 3 5 10 4 5,3 

 

Mes maqedonasve etnik dhe shqiptarëve etnik ka dallime të caktuara në vlerat, të cilat më së 
miri e prezantojnë Maqedoninë, të cilat i ndjekin deri diku dallimet për vlerat personalisht më të 
rëndësishme. Megjithatë kanë perceptim të përbashkët se paqja/jo dhuna, demokracia dhe respekti 
për kulturat tjera, më së miri e prezantojnë Maqedoninë. 

Analizë krahasues e vlerave  
Më tej është prezantuar krahasimi i vlerave personalisht më të rëndësishme dhe vlerave të cilat 

më së miri e prezantojnë Maqedoninë, si dhe të vlerave të cilat më së miri e prezantojnë Bashkimin 
Evropian (BE) dhe Maqedoninë. 
Tabela I 4. Krahasimi i vlerave të cilat personalisht janë më të rëndësishme dhe të cilat më së miri e 
prezantojnë Maqedoninë 

Renditja / % Vlera personale Vlerat e Maqedonisë 
Të drejtat e njeriut 1 (15,6) 5  (7,1) 
Paqja/jo dhuna 2 (15,4) 1 (12,6) 
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Demokracia 3 (13,3) 2 (10,5) 
Sundimi i të drejtës 4 (10,4) 10 (5,6) 
Respektimi i jetës së njeriut 5 (10,0) 8 (5,8) 
Toleranca 6 (7,2) 4 (7,4) 
Barazia 7 (6,9 ) 9 (5,7) 
Liritë individuale 8 (4,3) 6 (7,0) 
Barazia mes gjinive 9 (4,0) 7 (6,6) 
Solidariteti, mbështetja tjerëve 10 (3,9) 12 (4,8) 
Raporti ndaj natyrës (qëndrueshmëria) 11 (3,3) 11 (5,0) 
Respektimi i kulturave tjera 12 (2,9) 3 (9,0) 
Vetë realizimi 13 (1,6) 13 (2,9) 
Dhënia e llogarisë/transparenca 14 (1,0) 14 (2,1) 

 
Mund të vërehet renditje e ngjashme e vlerave personale dhe vlerave të cilat e prezantojnë 

Maqedoninë, me disa përjashtime.  I pari është respekti për kulturat tjera, që është në fund të 
vlerave personale (vendi 12), ndërsa në maje të vlerave të cilat e prezantojnë Maqedoninë (vendi 3). 
Të drejtat e njeriut (vendi 1) dhe sundimi i të drejtës (4) janë më të rëndësishme për qytetarët, por 
janë vlerat të cilat më së paku e prezantojnë Maqedoninë (vendi 5, gjegjësisht 10). 

 
 

 
Tabela I 5. Krahasimi i vlerave të cilat më së miri e prezantojnë BE dhe Maqedoninë 

Renditja / % Maqedonia Bashkimi Evropian 
(Eurobarometri 72.4 nga 2009) 

Paqja/jo dhuna 1 (12,6) 2 
Demokracia 2 (10,5) 4 
Respektimi i kulturave tjera 3 (9,0) 11 
Toleranca 4 (7,4) 7 
Të drejtat e njeriut 5 (7,1) 3 
Liritë individuale 6 (7,0) 4 
Barazia mes gjinive 7 (6,6) - 
Respektimi i jetës së njeriut 8 (5,8) 1 
Barazia 9 (5,7) 8 
Sundimi i të drejtës 10 (5,6) 6 
Raporti ndaj natyrës 11 (4,9) - 
Solidariteti, mbështetja tjerëve 12 (4,8) 9 
Vetë realizimi 13 (2,9) 10 
Dhënia e llogarisë/transparenca 14 (2,1) - 

  
Ekziston perceptim i afërt se cilat vlera më së miri e prezantojnë Maqedoninë dhe BE. Dallime 

më të mëdha në perceptimet paraqiten për respektin ndaj kulturave tjera (Maqedoni: vendi 3, BE: 
vendi 11), si dhe respektimi i jetës së njeriut (BE: vendi 1, Maqedoni: vendi 8). 

Vlera të cilat fëmija duhet ti mësojë në shtëpi 
Krahas numrit të vogël të vlerave të cilat fëmijët duhet ti mësojnë në shtëpi (familje), 11 në 

krahasim me 14 vlerat paraprake, hulumtimi përfshiu edhe vlera tjera. Zgjedhja e vlerave të cila fëmijët 
duhet ti mësojnë në shtëpi është bërë në bazë të vlerave të përfshira në Studimin e vlerave evropiane. 

Numri më i madh i qytetarëve mendojnë se pesë vlerat më të rëndësishme, të cilat fëmijët duhet 
ti mësojnë në shtëpi janë: sjellja e mirë (87,8% mendojnë se është e rëndësishme që fëmija të 
mësohet të sillet mirë), toleranca dhe respekti për të tjerët (62,5%), dashuria ndaj punës (60%), 
ndjenja për përgjegjësi (56,0%) dhe bindja (49,9%). 
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Grafiku I 3. Vlera të cilat fëmijët duhet ti mësojnë në shtëpi 
 
 
 
 
Vlera të cilat më 

së paku është e 
rëndësishme që 
fëmija ti mësojë në 
shtëpi janë imagjinata 
(8,5%) dhe pavarësia 
(28,8%). 
 
 
 
Tabela I 6. Krahasimi 
i qëndrimeve për  
vlerat të cilat fëmijët 

duhet ti mësojnë në shtëpi në bazë të përkatësisë etnike dhe simpatizuesve të par tive politike (në % ) 

 Maqed. Shqipt. Nuk jam 
sime. 

VMRO-
DPMNE LSDM BDI PDSH Gjithsej 

Sjellja e mirë 89,8 79,8 94,1 89,8 86,2 90,0 91,7 87,8 
Toleranca dhe respekti ndaj tjerëve 62,8 60,8 62,7 60,2 67,0 70,0 83,3 62,5 
Dashuria ndaj punës 57,4 61,7 56,9 58,5 61,7 67,5 58,3 60,0 
Ndjenja e përgjegjësisë 64,6 37,6 64,7 63,6 68,1 40,0 29,2 56,0 
Të dëgjuarit 49,7 49,4 40,7 45,8 45,7 40,0 45,8 49,9 
Kursimi 38,3 41,8 44,6 37,3 47,9 25,0 37,5 39,8 
Jo egoizmi 42,2 25,9 37,3 41,5 31,9 20,0 25,0 37,7 
Feja (të qenit religjioz) 26,5 55,5 31,9 33,1 23,4 50,0 54,2 35,0 
Të qenit të vendosur 34,5 32,7 34,3 33,9 33,0 45,0 16,7 33,6 
Pavarësia 28,4 31,2 29,9 31,4 28,7 25,0 41,7 28,8 
Imagjinata 6,1 14,4 2,5 5,9 6,4 25,0 8,3 8,5 

Maqedonasit etnik dhe shqiptarët etnik kanë perceptim të ngjashëm për rëndësinë se çfarë 
fëmija duhet të mësojë në shtëpi. Dallim më i madh paraqitet në fenë (maqedonasit etnik: 26,5%; 
shqiptarët etnik: 55,5%), si dhe në ndjenjën e përgjegjësisë (maqedonasit etnik: 64,6%; shqiptarët 
etnik: 37,6%) dhe jo egoizmi (maqedonasit etnik: 42,2%; shqiptarët etnik: 25,9%). 

Mes simpatizuesve të VMRO-DPMNE dhe LSDM nuk ekzistojnë dallime më të mëdha. 
Dallime të caktuara ka në kursimin dhe jo egoizmin. Dallimi në fe është rreth 1o pikë përqindjes në 
dobi të simpatizuesve të VMRO-DPMNE. 

Përfundime 
1. Për qytetarët personalisht vlerat më të rëndësishme janë të drejtat e njeriut, paqja, 

demokracia, ndërsa më së paku vetë realizimi dhe dhënia e llogarisë. 
Personalisht për qytetarët pesë vlerat më të rëndësishme janë të drejtat e njeriut (15,6 %), 

paqja/jo dhuna (15,4 %), demokracia (13,3 %), sundimi i të drejtës (10,4 %) dhe respektimi i jetës 
së njeriut (10,0 %). Në fund të listës së vlerave gjenden: dhënia e llogarisë / transparenca (1%), vetë 
realizimi (1,6%) dhe respekti për kulturat tjera (2,9%).  

2. Grupet etnike dhe simpatizuesit e partive politike, me sisteme të ngjashme të 
vlerave.   

Qytetarët nga grupe të ndryshme etnike dhe simpatizuesit e partive të ndryshme politike në 
caktimin e rëndësisë së vlerave personalisht për ata kanë perceptime të ngjashme. Mes grupeve 
etnike ekzistojnë dallime të vogla në paqen/jo dhunën, që është vlera e dytë më e rëndësishme për 
maqedonasit etnik 17%, ndërsa e treta për shqiptarët etnik 11%. Nga ana tjetër për shqiptarët etnik 
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janë më të rëndësishme barazia (9%) dhe barazia mes gjinive (7%), nga maqedonasit etnik (6%, 
gjegjësisht 3%).   

3. Maqedoninë më së miri e prezantojnë paqja/jo dhuna, demokracia, respekti ndaj 
kulturave tjera, ndërsa më së paku e prezantojnë vetë realizimi dhe dhënia e 
llogarisë/transparenca. 

Për qytetarët pesë vlerat më të rëndësishme të cilat më së miri e prezantojnë Maqedoninë janë 
paqja/jo dhuna (12,6%), demokracia (10,5%), respekti për kulturat tjera (9%) dhe toleranca (7,4%), 
të drejtat e njeriut (7,1%). Vlerat të cilat më së paku e prezantojnë Maqedoninë janë dhënia e 
llogarisë/transparenca (2,1%) dhe vetë realizimi (2,9%).  

4. Vlerat personale e formojnë pasqyrën për Maqedoninë? 
Mund të vërehet renditje e ngjashme e vlerave personale dhe vlerave të cilat e prezantojnë 

Maqedoninë, me disa përjashtime.  I pari është respekti për kulturat tjera, që është në fund të 
vlerave personale (vendi 12), ndërsa në maje të vlerave të cilat e prezantojnë Maqedoninë (vendi 3). 
Të drejtat e njeriut (vendi 1) dhe sundimi i të drejtës (4) janë më të rëndësishme për qytetarët, por 
janë vlerat të cilat më së paku e prezantojnë Maqedoninë (vendi 5, gjegjësisht 10). 

5. Maqedonia dhe Bashkimi Evropian me sisteme të ngjashme të vlerave? 
Ekziston perceptim i afërt se cilat vlera më së miri e prezantojnë Maqedoninë dhe BE. Dallime 

më të mëdha në perceptimet paraqiten për respektin ndaj kulturave tjera (Maqedoni: vendi 3, BE: 
vendi 11), si dhe respektimi i jetës së njeriut (BE: vendi 1, Maqedoni: vendi 8). 

6. Fëmijët duhet të mësojnë të sillen mirë, për tolerancën dhe respektin ndaj të 
tjerëve, dashurinë ndaj punës, ndërsa nuk ju nevojitet të mësojnë për pavarësinë dhe 
imagjinatën. 

Numri më i madh i qytetarëve mendojnë se pesë vlerat më të rëndësishme, të cilat fëmijët duhet 
ti mësojnë në shtëpi janë: sjellja e mirë (87,8% mendojnë se është e rëndësishme që fëmija të 
mësohet të sillet mirë), toleranca dhe respekti për të tjerët (62,5%), dashuria ndaj punës (60%), 
ndjenja për përgjegjësi (56,0%) dhe bindja (49,9%). Vlera të cilat më së paku është e rëndësishme 
që fëmija ti mësojë në shtëpi janë imagjinata (8,5%) dhe pavarësia (28,8%). 

Maqedonasit etnik dhe shqiptarët etnik kanë perceptim të ngjashëm për rëndësinë se çfarë 
fëmija duhet të mësojë në shtëpi. Dallim më i madh paraqitet në fenë (maqedonasit etnik: 26,5%; 
shqiptarët etnik: 55,5%), si dhe në ndjenjën e përgjegjësisë (maqedonasit etnik: 64,6%; shqiptarët 
etnik: 37,6%) dhe jo egoizmi (maqedonasit etnik: 42,2%; shqiptarët etnik: 25,9%). 

7. Nevojitet debat shoqëror për vlerat shoqërore maqedonase. 
Duke u nisur nga ajo se vlerat shoqërore janë bazë për zhvillimin e shoqërisë, kyçe për 

zhvillimin e kohezionit social, si dhe se janë pjesë e rëndësishme nga integrimet euroatlantike, 
nevojitet debat i gjerë shoqëror për vlerat shoqërore maqedonase. 

Për shembull, nëse korrupsioni është problem parësor shumëvjeçar, a mund të ballafaqohemi 
me këtë problem nëse dhënia e llogarisë/transparenca si vlerë është në fund të rëndësisë për 
qytetarët?  

Ose shembulli i dytë, nëse Maqedonia ka strategji për zhvillimin e sektorëve ekonomik të cilët 
janë bazuar në inovacion (kreativitet), a është i mundur zhvillimi i tillë nëse imagjinata është në 
fund të asaj se çfarë duhet të mësojnë fëmijët në shtëpi? 
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II LIRIA DHE BARAZIA  
 
Liria dhe barazia, në krahasim me vlerat tjera të hulumtuara (shih grafikun I.1), janë në mes të 

shkallës së rëndësisë për qytetarët e Maqedonisë. Në këtë shkallë megjithatë më lart është vlerësuar 
barazia (6,9%) përkundër lirive individuale (4,3%).  

Rëndësia e lirisë dhe barazisë 
Në këtë pjesë të hulumtimit, janë hulumtuar prioritetet e qytetarëve nëse janë ballafaquar me 

zgjedhje mes lirisë dhe barazisë. Shumica e qytetarëve (52,1%) janë përcaktuar për barazinë, si 
vlerë më e rëndësishme. 
Tabela II 1. Qëndrimet për  rëndësinë e lir isë dhe barazisë  

LIRIA  
Mendoj se edhe liria dhe barazia janë të 
rëndësishme. Por, nëse duhet të zgjedh do 
ta kisha llogaritur si më të rëndësishme 
lirinë personale, gjegjësisht secili duhet të 
jetojë në liri dhe të zhvillohet pa pengesa. 

41,5 % 52,1 % 

BARAZIA 
Gjithsesi, edhe liria edhe barazia janë të 
rëndësishme. Por, nëse duhet të zgjedh mes 
tyre, do ta kisha llogaritur barazinë si më të 
rëndësishme, gjegjësisht askush nuk duhet të 
jetë i dëmtuar në shoqëri dhe dallimet mes 
klasave sociale nuk janë aq të fuqishme. 

 
Nuk ka lëshime në karakteristikat socio-demografike, gjegjësisht barazia është më e 

rëndësishme për të gjitha grupet. 
Duke bërë krahasim në kuadër të çdo grupi socio-demografik, mund të konstatohet se rëndësia 

e barazisë rritet me moshën, gjegjësisht më e shprehur është te pensionistët (59%) dhe punësimi në 
sektorin publik (55%). Nga aspekti i partive politike, barazia është më e rëndësishme për 
simpatizuesit e LSDM (60%).  

(Pa) barazia në rroga 
Qëndrimet për barazinë janë trajtuar me atë se çka i prek dhe drejtpërdrejt e ndjen çdo qytetar – 

çështja e rrogave. 
Tabela 2. Qëndrime për  barazinë në r roga (vlera mesatare 4,7 në shkallën prek 1 der i 10) 

1 Duhet të zvogëlohen dallimet në rroga, 
që të gjithë të kenë njëlloj. 62,1 % 37,0 % 

Duhet të rriten dallimet në rroga, që të 
nxitet investimi (puna) në individin. 10 

Në këtë pyetje, rëndësia e  barazisë është më e shprehur. Me zvogëlimin e dallimeve në rroga 
nuk pajtohen vetëm qytetarët me të ardhura më të larta dhe me arsimim sipëror.  

Përfundime 
1. Qytetarët i japin përparësi barazisë përkundër lirive individuale 
Barazia është më e rëndësishme për shumicën e qytetarëve (52,1%), që e vërteton edhe renditja e 

këtyre dy vlerave (6,9% përkundër 4,3%).  
2. Shumica e qytetarëve dëshirojnë të gjithë të fitojnë njëlloj 
62,1 % të qytetarëve preferojnë më pak dallime në rroga, që të gjithë të kenë njëlloj. Nevojitet 

hulumtim i mëtejshëm për caktimin e shkaqeve për këtë qëndrim – nostalgjia pas të kaluarës, reagimi 
i pasigurisë së rritur sociale ose hendek i madh social në shoqërinë tonë. 

3. Në kërkim të balancimit mes lirisë dhe barazisë 
Duke u nisur nga rëndësia e (pa)barazisë sociale dhe zhvillimit dhe prosperitetit, nevojiten 

hulumtime të mëtejshme dhe debat shoqëror për modelin e zhvillimit shoqëror. 
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III JO DHUNA 
  
Vlera e jo dhunës është hulumtuar përmes qëndrimeve për dhunën ideologjikisht të bazuar  dhe 

terrorizmin dhe qëndrimet për dhunën familjare dhe arsyetimin e dhunës për hakmarrje. 

Arsyetimi i terrorizmit 
Shumicë e madhe e qytetarëve (92,5%) nuk e arsyetojnë terrorizmin për asnjë qëllim. Nuk 

ekzistojnë dallime në bazë socio-demografike. 
Grafiku III 1. Qëndrimet e qytetarëve për  arsyetimin e terror izmi 

Arsyetimi i dhunës ideologjikisht të bazuar 
Shumicë e madhe e qytetarëve (96,4%) nuk e arsyeton përdorimin e dhunës për qëllime 

(partiake, fetare). 
Nuk ekzistojnë dallim në bazë socio-demografike. Për shembull, dhunën nuk e miratojnë as 

maqedonasit etnik (96%), e as shqiptarët etnik (98%). 
Grafiku III 2. Sa pajtoheni se përdor imi i dhunës për  realizimin e qëllimeve ideologjike (partiake, 
religjioze) është e arsyeshme? 

 

Arsyetimi i dhunës për hakmarrje 
Shumicë e madhe e qytetarëve (91,9%) nuk pajtohen me arsyetimin e dhunës për shkak të 

hakmarrjes. Edhe pse në qëndrimet nuk ka dallime të mëdha socio-demografike, duke përfshirë 
edhe dallimet në bazë etnike, për tu vërejtur është arsyetimi i lartë i dhunës për shkak të hakmarrjes 
mes të rinjve prej 18 deri 29 vjet (12% arsyetim, përkundër 7,7% te ekzemplari i përgjithshëm), mes 
studentëve (13%) dhe në Shkup (17%). 

Arsyetimi i dhunës familjare dhe mes gjeneratave  
Janë shtruar pyetje edhe për arsyetimin e dhunës familjare (burri e rreh gruan) dhe dhuna mes 

gjeneratave, gjegjësisht të rriturit i rrahin më të rinjtë (prindërit i rrahin fëmijët; arsimtarët i rrahin 
nxënësit). 
Tabela III 1. Arsyetimi i formave të caktuara të dhunës 

 E paarsyeshme E arsyeshme Vlera mesatare 
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Prindërit ti rrahin fëmijët 98,7 % 1,1 % 1,9 
Burri ta rrahë gruan 97,5 % 2,4 % 1,4 
Arsimtarët ti rrahin nxënësit 96,5 % 3,4 % 1,6 

 
Të gjitha format e dhunës janë perceptuar si të paarsyeshme nga ana e qytetarëve. 

Grafiku III 3. Sa nga bashkëqytetarët tuaj 
Nga ana tjetër, edhe pse të 

paarsyeshme, 21,5% të 
qytetarëve mendojnë se pothuaj 
të gjithë ose shumica e 
bashkëqytetarëve i rrahin gratë e 
tyre ose shumica e 
bashkëqytetarëve i rrahin fëmijët. 

 

 

Përfundime 
1. Terrorizmi nuk është i arsyeshëm për asnjë qëllim 
Shumicë e madhe e qytetarëve (92,5%) nuk e arsyetojnë terrorizmin për asnjë qëllim. Nuk 

ekzistojnë dallime në bazë socio-demografike. 
2. Përdorimi i dhunës për qëllime ideologjike (partiake, fetare) nuk është e 

arsyeshme 
Shumicë e madhe e qytetarëve (96,4%) nuk e arsyeton përdorimin e dhunës për qëllime 

(partiake, fetare). Nuk ekzistojnë dallim në bazë socio-demografike. Për shembull, dhunën nuk e 
miratojnë as maqedonasit etnik (96%), e as shqiptarët etnik (98%). 

3. Jo arsyetimi i dhunës për hakmarrje 
Shumicë e madhe e qytetarëve (91,9%) nuk pajtohen me arsyetimin e dhunës për shkak të 

hakmarrjes. Arsyetim i lartë i dhunës për shkak të hakmarrjes mes të rinjve prej 18 deri 29 vjet 
(12% arsyetim, përkundër 7,7% te ekzemplari i përgjithshëm), mes studentëve (13%) dhe në Shkup 
(17%). 

4. Jo arsyetimi i dhunës familjare dhe mes gjeneratave  
Të paarsyeshme janë dhuna familjare (burri ta rrah gruan – 98,7%) dhe dhuna mes gjeneratave, 

gjegjësisht të rriturit ti rrahin më të rinjtë (prindërit i rrahin fëmijët: 97,5%; arsimtarët i rrahin 
nxënësit: 96,5%). 

Nga ana tjetër, edhe pse të paarsyeshme, 21,5% të qytetarëve mendojnë se pothuaj të gjithë ose 
shumica e bashkëqytetarëve i rrahin gratë e tyre, ndërsa 30,1% mendojnë se pothuaj të gjithë ose 
shumica e bashkëqytetarëve i rrahin fëmijët. 

5. Jo arsyetimi i të gjitha formave të dhunës e mbështetin sistemin personal të vlerave 
dhe pasqyrën për Maqedoninë 

Në pyetjen se cilat vlera më së miri e prezantojnë Maqedoninë, qytetarët për vlerë të parë e 
kanë zgjedhur paqen/jo dhunën, para demokracisë dhe respektit për kulturat tjera. Kjo vlerë, 
paqja/jo dhuna është edhe vlera e dytë personale më e rëndësishme, pas të drejtave të njeriut. 
Sistemi i këtillë i vlerave është mbështetur me jo arsyetimin e të gjitha formave të dhunës 
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Jam shumë 
i/e brengosur 

për:
79,1%

Deri në masë 
të caktuar:

15,9%

Jam pak i/e 
brengosur 

për:
4,8%

Solidariteti është hulumtuar përmes disa pyetjeve për ndarjen e përgjegjësisë, ndërvarësisë dhe 
kujdesin për të tjerët. Kjo është vlera e 10 personale më e rëndësishme për qytetarët, ndërsa e 12 
vlerë që e prezanton Maqedoninë më së miri (prej 14 të mundshme). Jo egoizmi, si komplementare 
e solidaritetit, është vlera e 7 (nga 11 të mundshmet) të cilën fëmijët duhet ta mësojnë në shtëpi. Të 
dhënat e këtilla i vërtetojnë edhe qëndrimet e qytetarëve për kujdesin për të tjerët. Nga ana tjetër, jo 
egoizmi është vlera e pestë më së shumti e dëshiruar (nga 13 e mundshmet) që duhet ta ketë çdo 
deputet për të cilin do të kishte votuar qytetari maqedonas (Stojanova, D., Klekovski, S., 2011). 

Solidariteti i njerëzve 
Njerëzit kujdesen vetëm për vete është qëndrim i shumicës së madhe të qytetarëve maqedonas 

(79%). Vlera mesatare e shkallës prej 1 deri 10, ku 1 është njerëzit kujdesen vetëm për veten dhe 
duke pasur parasysh vetëm qytetarët të cilët janë deklaruar për këtë pyetje është 3,7. Në vitin 2009 
po ashtu  shumicë e qytetarëve (50,7%) kanë menduar se njerëzit kujdesen vetëm për vete dhe nuk i 
intereson për të tjerët, për bashkësinë dhe për shtetin (Klekovski, S. etj. 2009). 
Tabela IV 1. Qëndrimet për  solidar itetin e njerëzve  (vlera mesatare 3,7  në shkallën prej 1 der i 10) 

1 Njerëzit kujdesen vetëm për vete. 79,0 % 20,8 % Njerëzit përpiqen tu ndihmojnë të 
tjerëve. 10 

 
Nuk ka dallim të mëdha në bazë të karakteristikave socio-demografike. Megjithatë, në 

solidaritetin e njerëzve më shumë besojnë më të vjetrit (4,2), amviset (4,3) dhe pensionistët (4,1), 
qytetarët me arsim të papërfunduar fillor (4,4), simpatizuesit e VMRO-DPMNE (4,4) dhe BDI 
(4,2), si dhe qytetarët e rajonit Verilindor (4,5) dhe të Vardarit (4,2). 

Brengosja për familjen dhe grupet në nevojë nga Maqedonia 
Qytetarët u pyetën edhe për brengosjen për familjen dhe disa grupe në nevojë të qytetarëve, të 

cilët jetojnë në Republikën e Maqedonisë. 
Qytetarët maqedonas më së shumti brengosen për familjen e tyre më të ngushtë, fëmijët e  

varfër dhe personat e sëmurë/personat me handikap, ndërsa më së paku janë të brengosur për 
njerëzit të cilët nuk jetojnë në Maqedoni. 
Grafiku IV 1. Brengosja1

 
 për  familjen më të ngushtë 

 
 
Shumicë e madhe e qytetarëve (79,1%) janë 

shumë të brengosur për familjen e tyre më të 
ngushtë, ndërsa nëse merren parasysh edhe qytetarët 
të cilët janë të brengosur deri në masë të caktuar, kjo 
është 95,1%. Përveç gjinisë, të gjitha karakteristikat 
tjera kanë ndikim mbi brengosjen e për familjen e 
tyre.  

Qytetarët më të vjetër se 50 vjet janë më të brengosur nga më të rinjtë. Shqiptarët etnik (92%) 
dhe qytetarët e fesë islame (90,6%) ndjejnë brengosje më të  madhe për familjen e tyre përkundër 
maqedonasve etnik (74,1%) dhe nga qytetarët e fesë ortodokse (74,2%). Dallim i dukshëm paraqitet 
edhe në bazë të qenit religjioz, gjegjësisht qytetarët religjioz janë më të brengosur (81,3%) nga ata 
jo religjiozët (67,7%). Në raport me statusin e punës, brengosje më të madhe për familjen kanë 
amviset (91,8%). Brengosja për familjen bie me rritjen e nivelit të shkollimit, statusit social dhe të 
ardhurave mujore. Simpatizuesit e BDI (82,5%) dhe PDSH (79,2%) janë më të brengosur se sa 
simpatizuesit e VMRO-DPMNE (66,1%) dhe LSDM (74,5%). Qytetarët nga mjediset rurale janë 
më të brengosur nga ata të mjediseve urbane, si dhe nga qytetarët e rajonit Lindor dhe të Pollogut.  
Tabela VIII 2. Brengosja për  familjen në bazë të disa karakter istikave socio-demografike 

 Brengosja më 
e madhe Grupi Brengosja më 

e vogël Grupi 

                                                 
1 Brengosja nënkupton kujdes për kushtet e jetës së një grupi të caktuar. 
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Mosha 85,5 % Mbi 65 vjet 75,7 % 40-49 vjet 
Përkatësia etnike 92,0 % Shqiptarë 74,1 % Maqedonas 
Religjioni 90,6 % Islame 74,2 % Ortodoks 
Të qenit religjioz 81,3 % Religjioz 67,7 % Jo religjioz 
Statusi i punës 91,8 % Amvise 70,2 % Sekretar shtetëror 
Klasa sociale 85,4 % Klasa më e ulët 64,3 % Klasë e lartë 
Arsimimi 100,0 % Shkollim fillor i papër. 69,8 % Sipërore 
Vendi i banimit 82,3 % Rurale 73,1 % Shkup 
Simpatizues i partive politike 82,5 % BDI 66,1 % VMRO-DPMNE 
Rajoni 99,4 % I Pollogut 59,5 % I Vardarit 

 

Shumicë e qytetarëve janë shumë të brengosur edhe për disa grupe në nevojë të qytetarëve nga 
Republika e Maqedonisë. 
Grafiku IV 2. Shkalla e brengosjes për  kushtet për  jetë për  disa grupe në nevojë 

  
Për fëmijët nga familjet e varfra në Maqedoni shumë brengosen 70,8% të qytetarëve, ndërsa 

të brengosur deri në masë të caktuar janë 24,1%. Edhe pse, brengosja për fëmijët është e ndarë mes 
grupeve të ndryshme socio-demografike, megjithatë qytetarët më të vjetër (87%)/pensionistët dhe 
qytetarët e rajonit Jugperëndimor dhe të Pellagonisë shprehin brengosje shumë të madhe. 

Dy të tretat e qytetarëve maqedonas janë shumë të brengosur për kushtet për jetë të personave 
të sëmurë dhe me handikap (66,7%) nga Maqedonia, e bashkë me qytetarët të cilët deri në masë të 
caktuar janë të brengosur, shumicë e madhe (91,5%) shprehin brengosje për këtë grup të dobët. 
Brengosje për të sëmurët dhe personat me handikap është e ndarë te të gjithë qytetarët. 

Për kushtet për jetë të personave të papunësuar nga Maqedonia 59,5% të qytetarëve janë 
shumë të brengosur, ndërsa 24,8% brengosen deri në masë të caktuar. Ndaj brengosjes për të 
papunësuarit në Maqedoni ndikim kanë mosha, përkatësia etnike dhe pastaj ajo religjioze, të qenit 
religjioz dhe rajoni. Qytetarët më të vjetër se 65 vjet më shumë janë të brengosur për të 
papunësuarit (79,7%), si edhe për pensionistët (70,5%). Nga ana tjetër studentët shprehin brengosje 
më të vogël (44,6% janë shumë të brengosur). Maqedonasit etnik shprehin brengosje më të madhe 
për të papunësuarit (79,7%) dhe qytetarët e fesë ortodokse (65,4%) se sa shqiptarët etnik (41,4%) 
dhe qytetarët e fesë islame (46,2%). Simpatizuesit e VMRO-DPMNE (71,2%) dhe simpatizuesit e 
LSDM (72,3%) shprehin brengosje më të madhe se sa simpatizuesit e BDI (42,5%) dhe PDSH 
(58,3%). Qytetarët e rajonit të Pellagonisë shprehin brengosje më të madhe për të papunësuarit 
(84,1%), ndërsa qytetarët e rajonit të Vardarit (27,8%) dhe të Pollogut (22,2%) brengosje më të 
vogël. 

Për kushtet e jetës së personave të vjetër 42,7% të qytetarëve maqedonas janë shumë të 
brengosur, ndërsa 38,6% janë të brengosur deri në masë të caktuar. Siç pritej qytetarët më të vjetër 
(76,8%) dhe pensionistët (62,9%) shprehin kujdes për këtë grup të qytetarëve. Studentët shprehin 
më pak kujdes, gjegjësisht 28,9 prej tyre janë shumë të brengosur për personat e vjetër, ndërsa 
26,5% janë pak ose aspak të brengosur. Qytetarët e rajonit të Juglindjes (58,9%) dhe të Pellagonisë 
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(56,1%) janë më të brengosur, për dallim nga qytetarët e rajonit të Vardarit (8,9%) dhe të Pollogut 
(24,1%). 

Solidariteti me njerëzit nga fqinjësia, Maqedonia dhe bota 
Qytetarët u pyetën edhe për brengosjen e tyre për grupe të njerëzve varësisht nga vendi i 

banimit: fqinjësia, rajoni, Maqedonia dhe jashtë Maqedonisë. Brengosja bie nga distanca e 
qytetarëve për të cilët u pyetën, gjegjësisht qytetarët maqedonas janë më të brengosur për fqinjët, 
ndërsa më pak për njerëzit të cilët jetojnë në Maqedoni. Brengosja për fqinjët (42,3%) është pothuaj 
e barabartë me brengosjen e përgjithshme për të gjithë njerëzit në botë (42,7%). 
Grafiku IV 3. Shkalla e brengosjes për  kushtet e jetës varësisht nga vendbanimi ku jetojnë 

 

Shumë të brengosur për kushtet e jetës së fqinjëve janë 42,3% të qytetarëve, ndërsa të 
brengosur deri në masë të caktuar janë 33,7%. Për fqinjët brengosje më të madhe shprehin 
shqiptarët etnik dhe qytetarët e fesë islame (62,4% d.m.th. 61,4%), amviset (58,9%) dhe personat 
më të vjetër (56%). Qytetarët e rajonit të Vardarit dhe Verilindor shprehin brengosje më të vogël 
për njerëzit nga fqinjësia. 

Brengosje më të madhe për njerëzit nga rajoni ku jetojnë është e ndarë, gjegjësisht pjesë e njëjtë 
e qytetarëve janë shumë të brengosur dhe nuk janë të brengosur (29,5%), ndërsa pjesa më e madhe 
është e brengosur deri në masë të caktuar (40,4%). Njëlloj është edhe me brengosjen për qytetarët e 
Republikës së Maqedonisë, ku pjesa më e madhe e qytetarëve janë të brengosur deri në masë të 
caktuar (40,3%). Për herë të parë, pjesëmarrja e qytetarëve të cilët janë shumë të brengosur (27,1%) 
është më e vogël nga ata të cilët nuk janë ose janë shumë pak të brengosur (31,5%). Dallimi rritet 
kur janë në pyetje njerëzit të cilët jetojnë në Republikën e Maqedonisë, ku shumica e qytetarëve 
(63,1%) janë deklaruar se nuk janë ose janë pak të brengosur. Qëndrimet e këtilla janë vërtetuar nga 
hulumtimet paraprake për bamirësinë, ku si prioriteti për dhurim të qytetarëve bie nga distanca e 
atyre për të cilët duhet të dhurojnë (Klekovski, S., Jakovleska g., Stojanova, D., 2011) 

Në brengosjen për qytetarët nga rajoni, shteti ose jashtë saj ndikojnë shumë pak karakteristikat 
socio-demografike, për dallim nga ndikimi për grupet në nevojë. Qytetarët e rajonit të Pellagonisë 
shprehin brengosje më të madhe për të gjitha grupet (40,9% për bashkëqytetarët e rajonit të 
Pellagonisë, 41,7% për qytetarët e Maqedonisë dhe 28,8% për qytetarët të cilët nuk jetojnë në 
Maqedoni). Qytetarët më të vjetër se 65 vjet janë të devotshëm në kujdesin, bile edhe për këto tre 
grupe të njerëzve ata janë më të brengosur.  

 
 

Përfundime 
1. Njerëzit kujdesen vetëm për veten 
Shumicë e madhe e qytetarëve mendojnë se njerëzit kryesisht kujdesen vetëm për veten 

(79,0%) ose me fjalë të tjera nuk besojnë në solidaritetin e njerëzve. Këtë qëndrim e vërteton 
sistemi personal i vlerave dhe pasqyrën për Maqedoninë, gjegjësisht solidariteti është në gjysmë e 
dytë të vlerave të cilat janë personalisht më të rëndësishme (10 nga 14 të mundshmet) dhe cilat më 
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së miri e prezantojnë Maqedoninë (12 nga 14 e mundshmet). Gjithashtu, nuk është aq e 
rëndësishme vlera të cilën fëmijët duhet ta mësojnë në shtëpi (7 nga 11 e mundshmet). 

Në solidaritetin e njerëzve më shumë besojnë qytetarët më të vjetër, amviset dhe pensionistët, 
qytetarët me shkollim të papërfunduar fillor, simpatizuesit e VMRO-DPMNE dhe BDI. 

2. Brengosje e madhe për familjen më të ngushtë 
Shumicë e madhe e qytetarëve (79,1%) janë shumë të brengosur për familjen e tyre më të 

ngushtë, ndërsa nëse merren parasysh edhe qytetarët të cilët janë të brengosur deri në masë të 
caktuar, kjo është 95,1%. Qytetarët më të vjetër janë më të brengosur për familjen.  

Lidhshmëria e supozuar në bazë etnike dhe religjioze dhe sipas simpatizimit të partive politike 
ka ndikim në qëndrimet, e kështu shqiptarët, qytetarët e fesë islame dhe simpatizuesit e BDI dhe 
PDSH shprehin brengosje më të madhe për familjen më të ngushtë. Brengosja për familjen bie me 
rritjen e nivelit të shkollimit, statusit social deh të ardhurave mujore. Qytetarët nga mjediset rurale 
janë më të brengosur  nga ata të mjediseve urbane. 

3. Shumica e qytetarëve janë shumë të brengosur për fëmijët, të sëmurët dhe 
personat me handikap dhe të papunësuarit në Maqedoni 

Për fëmijët nga familjet e varfra në Maqedoni shumë brengosen 70,8% të qytetarëve, ndërsa 
të brengosur deri në masë të caktuar janë 24,1%. Dy të tretat e qytetarëve maqedonas janë shumë të 
brengosur për kushtet për jetë të personave të sëmurë dhe me handikap (66,7%) nga Maqedonia, 
e bashkë me qytetarët të cilët deri në masë të caktuar janë të brengosur, shumicë e madhe (91,5%) 
shprehin brengosje për këtë grup të dobët. Për kushtet për jetë të personave të papunësuar nga 
Maqedonia 59,5% të qytetarëve janë shumë të brengosur, ndërsa 24,8% brengosen deri në masë të 
caktuar.  

Brengosja për fëmijët, si edhe për të sëmurët dhe për personat me handikap është e ndarë te të 
gjithë qytetarët. Edhe për të dy grupet më të brengosur janë qytetarët më të vjetër, të cilët janë më të 
brengosur edhe për të papunësuarit. Supozimi lidhur në bazë etnike dhe religjioze dhe sipas 
simpatizuesve të partive politike ka ndikim në qëndrimet për kujdesin për të papunësuarit. Kështu 
maqedonasit etnik, qytetarët e fesë ortodokse dhe simpatizuesit e VMRO-DPMNE dhe LSDM 
shprehin brengosje më të madhe për këtë grup të qytetarëve.  

4. Brengosje e vogël për njerëzit nga fqinjësia dhe nga rajoni, ndërsa më e vogël për 
njerëzit të cilët nuk jetojnë në Maqedoni 

Brengosja e qytetarëve maqedonas bie me largesën e qytetarëve për të cilët janë pyetur. 
Qytetarët maqedonas janë më të brengosur për fqinjët (42,3%), ndërsa më pak të brengosur për 
njerëzit të cilët nuk jetojnë në Maqedoni (9,4%).  

Për fqinjët brengosje më të madhe shprehin shqiptarët etnik dhe qytetarët e fesë islame (62,4% 
d.m.th. 61,4%), amviset (58,9%) dhe personat më të vjetër (56%). Për grupet tjera të qytetarëve nuk 
ka dallim më zëmëdha në bazë të karakteristikave socio-demografike. 

 
  



MCMS                              Vlerat shoqërore maqedonase 
 

 18 

V DEMOKRACIA 
Qëndrimet ndaj demokracisë janë hulumtuar përmes qëndrimeve të qytetarëve për spektrin e 

sistemeve nga autokracia deri te demokracia. 
Grafiku V I. Qëndrimet e qytetarëve për  disa tipa të sistemeve politike 

  

Të grupuara, qëndrimet janë paraqitur në tabelën më poshtë. 
Tabela V 1. Qëndrimet e grupuara të qytetarëve 
 Sistem i mirë Sistem i keq 
Sistem demokratik  82,7 % 15,7 % 
Qeveri ekspertësh 54,0 % 43,2 % 
Pushtet ushtarak 18,0 % 79,1 % 
Lider i fuqishëm (i pazgjedhur) 16,3 % 80,7 % 

 

Mbështetja e sistemit demokratik politik është mes të gjitha grupeve socio-demografike, njëlloj 
siç ishte jo mbështetja e pushtetit ushtarak dhe liderit të fuqishëm (të pa zgjedhur). Mbështetja për 
sistem demokratik është më e vogël te klasa punëtore, ku 24% mendojnë se ky është sistem i keq. 

Qëndrimi ekspertë, e jo Qeveria të vendos, ka mbështetje më të madhe mes maqedonasve etnik 
(59% mendojnë se është sistem i mirë), se sa te shqiptarët etnik (38%). Se është sistemi i këtillë i 
mirë mendojnë 76% të simpatizuesve të LSDM, 49% të simpatizuesve të VMRO-DPMNE dhe 60% 
të qytetarëve që nuk janë simpatizues të asnjë partie politike. 

Përfundime 
1. Mbështetje e lartë e sistemit demokratik politik 
Sistemin demokratik politik e mbështet shumicë e madhe e qytetarëve nga të gjitha grupet 

socio-demografike. Mbështetja për sistem demokratik është më e vogël te klasa punëtore, ku 24% 
mendojnë se ky është sistem i keq. Shumicë e madhe e qytetarëve kanë qëndrim se pushteti 
ushtarak dhe lideri i fuqishëm(i pazgjedhur) është sistem i keq. 

2. Mbështetja për sistemin demokratik politik është mbështetur nga sistemi personal i 
vlerave. 

Mbështetja e lartë për sistemin demokratik politik është në pajtim me rezultatet paraprake në 
këtë hulumtim se demokracia është vlera e tretë më e rëndësishme për qytetarët personalisht dhe 
vlera e dytë që e prezanton Maqedoninë më së miri. 

3. Qëndrim kontrovers ndaj “pushtetit të ekspertëve” 
Qëndrimi ekspertë, e jo Qeveria të vendos, ka mbështetje më të madhe mes maqedonasve etnik 

(59% mendojnë se është sistem i mirë) dhe 76% të simpatizuesve të LSDM. Qëndrimi i këtillë është 
në kundërshtim me qëndrimin se sistemi demokratik politik është sistem i mirë. Kjo pyetje meriton 
përcjellje të mëtejshme, për kontroll të kuptuarit dhe saktësisë. 
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VI TOLERANCA DHE RESPEKTI NDAJ KULTURAVE 
TJERA 

 
Toleranca, në dy hulumtimet paraprake (në vitin 2008 dhe 2007) është hulumtuar me pyetjet 

për distancën sociale, ndërsa në këtë hulumtim kjo është plotësuar edhe me hulumtimin e 
ekzistimit të standardeve absolute. 

Distanca sociale ndaj fqinjëve 
U hulumtua nëse qytetarët (nuk) do të dëshironin të kenë fqinj nga grupe të caktuara të 

margjinalizuara, të cekura në grafikun më poshtë. 
Shumicë e madhe e të anketuarve nuk dëshirojnë të fqinj të cilët janë të varur nga droga, nga 

alkooli, njerëz me dosje kriminele, persona të sëmurë nga HIV dhe homoseksualë. Pakicë e 
qytetarëve nuk dëshirojnë të jetojnë krahas emigrantëve/punëtorëve të huaj dhe romëve, ndërsa 
pakicë e vogël nuk dëshirojnë fqinj të kenë çifte të pakurorëzuara të cilët jetojnë bashkë, persona 
me handikap, njerëz me fe tjetër, përkatësi etnike dhe simpatizues të ndonjë partie tjetër politike.  
Grafiku VI.1. (Jo)toleranca ndaj fqinjëve nga këto grupe: 

  
Maqedonasit etnik dhe ortodoksët (25%) janë më pak tolerant ndaj personave nga bashkësia 

tjetër etnike. Shqiptarët etnik, përsëri, janë më pak tolerant ndaj personave të sëmurë nga aids 
(92%), homoseksualët (85%), çiftet e pakurorëzuara që jetojnë bashkë (46%), por edhe ndaj 
personave me handikap (34%).  

Toleranca ndaj atyre që varen nga droga dhe alkooli është zvogëluar në raport me vitin 2008 për 
3,7 gjegjësisht 8,6 pikë përqindjes. Njëlloj është edhe me emigrantët, ku ky zvogëlim është gati 11,4 
pikë përqindjes. Nga an tjetër, ka tolerancë të rritur ndaj njerëzve nga bashkësitë tjera etnike, duke 
përfshirë edhe romët (11,1), njerëz me fe tjetër (8,4), homoseksualët (5,2).    
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Këtë vit çështja e tolerancës është hulumtuar edhe me pyetje plotësuese – për pajtueshmërinë 
për vendosjen në fqinjësi të qendrave ditore për kujdes ose risocializim të grupeve të caktuara të 
margjinalizuara. 

Njëlloj si edhe për pyetjen paraprake, shumicë e madhe e të anketuarve janë jo tolerant ndaj 
institucioneve për personat që varen nga droga dhe alkooli. Shumicë e qytetarëve nuk pajtohen për 
vendosjen e qendrave ditore (për personat me probleme psikike, viktimat e tregtisë me njerëz, 
kafileri, të sëmurit terminal dhe viktimat e dhunës). Toleranca (mbështetje e shumicës) ka vetëm për 
objektet për personat me handikap dhe (shumicë e madhe) për shtëpitë për pleqtë. 
Grafiku VI 2. Pajtueshmëri për  qendrat ditore për  kujdes ose r isocializimi në fqinjësi 

 
Shqiptarët etnik dhe myslimanët janë më pak tolerant ndaj institucioneve për kujdesin ndaj 

viktimave të dhunës (69%), ndaj viktimave të tregtisë me njerëz (77%), kafileri (77%). 
Pothuaj në të gjitha rastet në këto dy pyetje, shkalla e tolerancës rritet me nivelin e arsimimit dhe 

me lartësinë e të ardhurave në amvisëri. Gjithashtu, mund të konstatohet se më pak tolerantë janë 
bujqit, amviset dhe peronat e papunësuar. 

Ekzistimi i standardeve absolute 
Për vlerësimin e ekzistimit të standardeve absolute, janë vendosur dy pyetje të reja, për 

qëndrimet lidhur me religjionin dhe partitë politike, ku të anketuarit zgjidhnin një nga katër 
përgjigjet e mundshme.   
Grafiku VI 3. Qëndrimet për  religjionin 
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qenit religjioz (rreth 80%) të shoqërisë maqedonase.   
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Ka lëshime të mëdha te shqiptarët etnik, gjegjësisht te besimtarët mysliman, te të cilët pothuaj 
gjysma (49%, gjegjësisht 47%) mendojnë se ka vetëm një religjion të vërtetë.  
Grafiku VI 4. Qëndrimet për  par titë politike 

Për dallim nga religjio-
net, në pyetjen për qëndri-
met për partitë politike 
dominon përgjigja se asnjë 
nga partitë më të mëdha 
politike nuk është e drejtë 
(42,6%).  

Këtë e mendojnë edhe 
mes 25% dhe 35% të simpa-
tizuesve të katër partive më 
të mëdha politike (VMRO-
DPMNE, LSDM, BDI dhe 
PDSH). Shumica e të anke-
tuarve me qëndrim të këtillë 
janë personat me arsimim 

më të ulët dhe me të ardhura më të ulëta.  

Përfundime 
1. Edhe më tej nivel i ulët i tolerancës 
Në Maqedoni ka jo tolerancë të përgjithshme dhe veçanërisht ndaj pesë kategori të njerëzve: 

fqinjë të cilët janë të varur nga droga, të varur nga alkooli, njerëz me dosje kriminele, persona të 
sëmurë nga AIDS dhe homoseksualë.  

2. Tolerancë e rritur ndaj disa grupeve, për herë të parë tolerancë shumicë ndaj 
romëve 

Në raport me vitin 2008, është rritur toleranca ndaj njerëzve nga bashkësi tjera etnike, njerëz 
me fe tjetër dhe homoseksualët. Për tu vërejtur është që për herë të parë në hulumtimet shumica e të 
anketuarve (56,6%) shprehin tolerancë ndaj romëve.  

3. Mbështetje pakicë edhe për qendrat ditore për personat e rrezikuar 
Qytetarët nuk do të dëshironin institucione për kujdesin e grupeve të margjinalizuara në 

fqinjësinë e tyre, përveç shtëpive për pensionistë (81,7% mbështetje). Për shumicën (57,8%) është 
në rregull që në fqinjësi të ketë edhe qendra ditore për personat me handikap. 

4. Religjioni është standard absolut – një nga tre qytetarët ka qëndrim se ekziston 
vetëm një religjion i vërtetë dhe këtë e mendon një nga dy shqiptarët 

Rreth 80% të qytetarëve janë religjioz, ndërsa 92% mendojnë se religjionet ofrojnë disa të 
vërteta themelore.  

Një nga tre qytetarë (30,9%) ka qëndrim se ka vetëm një religjion të vërtetë dhe qëndrim të 
këtillë kanë një nga dy qytetarë ose gjysma e shqiptarëve etnik, gjegjësisht myslimanët (49%, 
gjegjësisht 47%). Nëse përfshihen edhe qëndrimet se ka një religjion, por se edhe religjionet tjera 
përmbajnë disa të vërteta themelore, atëherë 62,7% të qytetarëve mendojnë se ka një religjion. Te 
shqiptarët etnik, gjegjësisht mysi,anët, qëndrim të këtillë kanë 79%, gjegjësisht 80%, derisa te 
maqedonasit etnik qëndrim të tillë kanë 55%. 

5. Partitë janë standard absolut për pakicë të parëndësishme të qytetarëve – pakicë e 
qytetarëve besojnë në rregullsinë e një ose më shumë partive politike 

Se ekziston një parti e drejt, mendon pakicë e parëndësishme prej 8,4%. Qëndrimet e 
mbledhura se ekziston një ose më shumë parti të drejta, kjo është 48,9%, përkundër qëndrimit se 
asnjë parti nuk është e drejt (42,6%), duke përfshirë edhe për çdo të katërtin anëtar të tyre. 
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VII RAPORTI NDAJ NATYRËS 
 
Njeriu është qenie dominuese në planetin e Tokës, kështu që të gjitha veprimet e tija kanë 

ndikim mbi qëndrueshmërinë e mjedisit natyror/të jetës. Pajtueshmëria e njerëzve për 
qëndrueshmërinë e mjedisit jetësor është bazë për ndërmarrjen e aksioneve për ruajtjen e tij. Kjo 
pajtueshmëri e njerëzve kërkon ndryshim të vlerave te njeriu dhe mënyrë të re të menduarit për 
raportin e tij me natyrën. Raporti i qytetarëve maqedonas ndaj natyrës ishte hulumtuar përmes pesë 
pyetjeve. 

Qytetarët maqedonas mendojnë se njerëzit duhet të jetojnë në pajtim me ligjet e natyrës 
(82,9%). Qëndrimi i këtillë është mbështetur edhe me pajtueshmërinë e lartë që e japin për 
përgjegjësinë e tyre për ruajtjen e mjedisit jetësor (%) (Klekovski S., Jakovleska G., Stojanova D., 
2011). Pakicë e parëndësishme mendon se njerëzit duhet të sundojnë me natyrën. 
 Tabela VII 1. Qëndrimi për  sjelljen e njerëzve ndaj natyrës 

Njerëzit duhet të jetojnë në pajtim  me 
ligjet e natyrës 82,9 % 6,9 % Njerëzit duhet të sundojnë me natyrën 

 
Niveli i pajtueshmërisë për respektimin e natyrës varet nga disa karakteristika socio-

demografike. Dallime më të mëdha paraqiten te përkatësia etnike dhe religjioze, më saktë shqiptarët 
etnik më pak pajtohen me këtë qëndrim (67,3%), si edhe pjesëtarët e fesë islame (67,8%). Më tej, 
qytetarët nga Shkupi dhe nga rajoni i Shkupit japin pajtueshmëri më të madhe (94,5%, d.m.th. 
92,1%) për respektimin e natyrës, për dallim nga ata që jetojnë në qytetet tjera (83,5%) dhe në 
mjediset rurale (76,7%). Qytetarët që nuk janë simpatizues të partive politike ose i simpatizojnë 
VMRO-DPMNE dhe LSDM shprehin pajtueshmëri të madhe (mbi 90%) për atë se njerëzit duhet të 
jetojnë në pajtim me ligjet e natyrës. Pajtueshmëria bie me rënien e statusit social, nivelin e 
arsimimit dhe të ardhurat mujore..  

Shumica e qytetarëve maqedonas mendojnë se njerëzit ndikojnë negativisht mbi natyrën dhe se 
as njerëzit as vetë natyra nuk mund të ballafaqohet me pasojat. 
Grafiku VII 1. Qëndrimet e qytetarëve për  raportin e tyre ndaj natyrës 

 
Involvimi i njerëzve në ligjet e natyrës shpesh shkakton pasoja katastrofale është qëndrimi i 
shumicës së madhe të qytetarëve (75,5%). Qëndrimi është i ndarë te pothuaj të gjitha grupet e 
qytetarëve. Dallim më i madh paraqitet në bazë të simpatizimit ndaj partive politike, ku qytetarët të 
cilët nuk janë simpatizues të partive politike (86,3%) ose e simpatizojnë VMRO-DPMNE (81,4%) 
japin pajtueshmëri të lartë nga simpatizuesit e LSDM (69,1%) të BDI (67,5%) dhe PDSH (66,7%). 
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Banorët e rajonit Juglindor dhe Jugperëndimor gjithashtu japin pajtueshmëri të lartë (mbi 90%) se 
sa qytetarët tjerë. 

Qytetarët janë ndarë rreth mendimit se afrohemi deri te numri kufizues i njerëzve që Toka 
mund të mbaje. Megjithatë mbisundon pajtueshmëri (51,5%) me këtë qëndrim. Nuk ka dallime më 
të mëdha në bazë të karakteristikave socio-demografike, përveç me qëndrimin e të qenit religjioz. 
Qytetarët religjioz janë të ndarë rreth këtij qëndrimi (49,4% pajtohen, përkundër 46,0% të cilët nuk 
pajtohen), deri sa te ata jo religjiozët më i madh është mendimi se afrohemi deri te numri maksimal 
i numrit të banorëve në planetë (61,5% përkundër 37,9%). 

Shumicë e qytetarëve mendon se njerëzit nuk janë sa duhet inteligjent dhe se natyra është 
mjaft e fuqishme që të ballafaqohet me ndikimet negative nga veprimet e njeriut. Megjithatë, 
më të sigurt në gjenialitetin e vet (44,4%), se sa në fuqinë e natyrës (34,7%). Maqedonasit etnik, 
pjesëtarët e fesë ortodokse dhe simpatizuesit e VMRO-DPMNE dhe të LSDM më shumë besojnë se 
gjenialiteti i njeriut do të sigurojë se Toka do të mbetet vend i përshtatshëm për jetë. Nga ana tjetër, 
shqiptarët etnik, pjesëtarët e fesë islame dhe simpatizuesit e BDI dhe të PDSH më shumë besojnë se 
baraspesha natyrore është mjaft e fuqishme që të ballafaqohet me ndotjet të shkaktuara nga 
industritë moderne. Qytetarët e rajonit Jugperëndimit kanë besim më të madh edhe në inteligjencën 
e njeriut dhe në fuqinë e natyrës, se sa qytetarët tjerë. 

Përfundime 
1. Njerëzit duhet të jetojnë në pajtim  me ligjet e natyrës 
Qytetarët maqedonas mendojnë se njerëzit duhet të jetojnë në pajtim me ligjet e natyrës 

(82,9%). Qëndrimi i këtillë është mbështetur edhe me pajtueshmërinë e lartë (92,4%) që e japin për 
përgjegjësinë e tyre për ruajtjen e mjedisit natyror. Pakicë e parëndësishme mendon se njerëzit 
duhet të sundojnë me natyrën. 

Niveli i pajtueshmërisë për respektimin e natyrës bie me rënien e statusit të tyre social, nivelin 
arsimimit dhe të ardhurat mujore.  

2. Shumica e qytetarëve maqedonas mendojnë se as njerëzit e as natyra vetë nuk 
mund të ballafaqohet me pasojat nga ndikimi negativ i njeriut 

Involvimi i njerëzve në ligjet e natyrës shpesh shkakton pasoja katastrofale është qëndrimi i 
shumicës së madhe të qytetarëve (75,5%) dhe është i ndarë pothuaj te të gjitha grupet e qytetarëve.  
Qytetarët janë ndarë rreth mendimit se afrohemi deri te numri kufizues i njerëzve që Toka mund të 
mbaje. Megjithatë mbisundon pajtueshmëri (51,5%) me këtë qëndrim. 

Shumicë e qytetarëve mendon se njerëzit nuk janë sa duhet inteligjent dhe se natyra është mjaft 
e fuqishme që të ballafaqohet me ndikimet negative nga veprimet e njeriut. Megjithatë, më të sigurt 
në gjenialitetin e vet (44,4%), se sa në fuqinë e natyrës (34,7%). 
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VIII TË QENIT RELIGJIOZ DHE RAPORTI NDAJ 
VLERAVE TRADICIONALE/SEKULARE 

 

Të qenit religjioz 
Dallimi mes dimensioneve të vlerave tradicionale dhe sekulare/tradicionale është bazuar në 

rëndësinë e religjionit. Shoqëritë tradicionale janë më religjioze, në ato ekzistojnë standarde 
absolute (të vërteta), me raporte tradicionale familjare dhe lidhje mes prindërve dhe fëmijëve, si dhe 
në jo arsyetimin e shkurorëzimit, abortit, eutanazisë dhe vetëvrasjes (Inglehart, R., Welzel, C., 
2005).  

Në Maqedoni ndjehen religjioz 79,7% të qytetarëve. 
Grafiku VIII 1. A mendoni se jeni person religjioz 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Të qenit religjioz është pa ndryshime në krahasim me vitin 2009 kur kjo ishte 83,3%.  

Tabela VIII 1. Të qenit religjioz më e ulta dhe më e ,lar ta sipas grupeve socio-demografike 
 Të qenit religjioz 

më i lartë Grupi Të qenit religjioz 
më i ulët Grupi 

Gjinia 83,3 % Gra 76,8 % Meshkuj 
Përkatësia etnike 96,2 % Shqiptarë 73,8 % Maqedonas 
Religjioni 94,2 % Islame 74,1 % Ortodokse 
Arsimimi 84,4 % Fillor 74,4 % Sipëror 
Vendi i banimit 86,3 % Rural 77,2 % Shkup 
Simpatizues i partive politike 100 % BDI 62,8 % LSDM 

 
Ky rezultat është vërtetuar edhe me hulumtime tjera. Sipas mbikëqyrjes së Ballkanit nga gllup 

prej 2010, shumicë e madhe e qytetarëve mendojnë se religjioni është pjesë e rëndësishme e jetës së 
tyre, dhe atë për 97% të shqiptarëve etnik (91% në 2006) dhe për 70% maqedonas etnik (74% në 
2006). Shqiptarët etnik në Maqedoni i japin rëndësi më të madhe religjionit në rajonin e Ballkanit. 
Religjioni ka rëndësi më të madhe për maqedonasit etnik, për shqiptarët e Kosovës (89%) dhe 
serbët (81%), për serbët e Bosnjës (81%) dhe kroatët (79%), rëndësi e ngjashme për kroatët (68%), 
ndërsa më e vogël për Malin e Zi (60%), për Serbinë (53%), për boshnjakët (49%) dhe për 
Shqipërinë (44%). 
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Vlera të caktuara tradicionale dhe sekulare 
Qytetarët u pyetën edhe për raportin ndaj vlerave tradicionale dhe ndaj vlerave racionale 

sekulare përmes disa pyetjeve. 
Asnjë dukuri nuk ka mbështetje të shumicës (arsyetim), gjegjësisht me përjashtim të 

shkurorëzimit, shumicë e madhe e qytetarëve nuk i arsyetojnë dukuritë e përmendura. 
Grafiku VIII 2. Jo arsyetimi i (sipas vlerës mesatare të shkallës prej 1 der i 10, ku 1 do të thotë jo 
arsyetim i plotë dhe në % ) 

 
Pakicë e qytetarëve e llogarit 

shkurorëzimin si të arsyeshëm, 
ndërsa pakicë e vogël i llogarit 
abortin, eutanazinë dhe seksin e 
rastit për të arsyeshme. 

Pakicë e parëndë-sishme 
mendon se janë të arsyeshme 
homoseksuali-teti, të gënjyerit, 
puna seksuale (prostitucioni) dhe 
marrja e drogave të lehta. 
Vetëvrasja është më pak e 
arsyeshme.  

 
 
 
Qëndrimet në vitin 2010 

tregojnë stabilitet në jo arsyetimin e punës seksuale (prostitucionit), homoseksualitetit dhe 
eutanazisë, si dhe rritja e qëndrimit për jo arsyetimin e abortit dhe shkurorëzimit. 
Tabela VIII 2. Krahasimi i qëndrimeve në vitin 2010 dhe 2009. 

Jo arsyetim 2010 2009 
Shkurorëzimi 67,6 % 58,9 % 
Aborti 75,1 % 64,9 % 
Eutanazia 73,1 % 76,4 % 
Homoseksualiteti 89,6 % 91,6 % 
Puna seksuale (prostitucioni) 94,8 % 92,4 % 

 

Shpeshtia e dukurive mes bashkëqytetarëve 
Një pjesë e dukurive të lartpërmendura janë vështruar edhe nga këndi se sa ato ndodhin ose 

praktikohen nga bashkëqytetarët (nga qytetarët tjerë në vend). Në grafikun VII 3., janë prezantuar 
përqindjet që kanë të bëjnë me qytetarët të cilët mendojnë se dukuria është e shpeshtë (pothuaj të 
gjithë, pjesa më e madhe), përkundër e rrallë (një pjesë e vogël, pothuaj askush). 
Grafiku VIII 3. Sa nga bashkëqytetarët tuaj mendojnë se  

 
 
 
 
Qytetarët mendojnë se 

dukuri më e shpeshtë te 
bashkëqytetarët është të 
gënjyerit për interes personal, 
ndërsa më e rrallë është 
dukuria e homoseksualitetit. 

 
Tabela VIII 3. Krahasimi i 
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qëndrimeve për  arsyetimin dhe praktimin 
 Është e arsyeshme Bashkëqytetarët e 

praktikojnë  
Të gënjyerit për interes personal 9,9 % 75,7 % 
Marrja e drogave të lehta 3,0 % 40,9 % 
Të kesh seks rasti 18,6 % 36,3 % 
Puna seksuale (prostitucioni) 4,8 % 26,0 % 
Homoseksualiteti (janë homoseksual) 9,7 % 8,3 % 

 
Në raport me të gënjyerit, drogat e lehta dhe punën seksuale, ekziston hendek i madh mes 

qëndrimeve për (jo)arsyetimin dhe shpeshtinë e të praktikuarit nga ana e bashkëqytetarëve.  

Dallimet socio-demografike 
Dallimet socio-demografike në qëndrimet paraqiten para së gjithash te dukuritë të cilat i 

arsyetojnë pakicë (shkurorëzimi) ose pakicë e vogël e qytetarëve (aborti, eutanazia dhe seksi i 
rastit). Dallimet janë më të vogla në raport me dukuritë që i arsyetoj një pakicë e parëndësishme 
(homseksualiteti, të gënjyerit, puna seksuale (prostitucioni) dhe marrja e drogave të lehta.  

Si ilustrim, më poshtë janë prezantuar dallimet sipas shenjave/grupeve socio-demografike në 
raport me abortin (vlera mesatare 3,6). 
Tabela VIII 4. Qëndrime për  abor tin në bazë të disa karakter istikave socio-demografike (sipas vlerës 
mesatare të shkallës prej 1 der i 10, ku 1 do të thotë jo arsyetim i plotë) 

 Arsyetimi më 
i ulët Grupi Arsyetimi më 

i lartë Grupi 

Gjinia 3,3  Meshkuj 4,0 Femra 
Mosha 3,4 18-29 vjet 3,8 50-64 vjet 
Përkatësia etnike 2,3 Shqiptarë 4,2 Maqedonas 
Religjioni 2,4 Islame 4,2 Ortodokse 
Të qenit religjioz 3,3 Religjioz 5,2 Jo religjioz 
Statusi i punës 2,7 Bujk, amvise 3,9 Sekretar shtetëror 
Klasa sociale 3,5 Klasë më e ulët 4,0 Klasë më e lartë e mesme 
Arsimimi 2,8 Fillor 4,4 Sipëror 
Bendi i banimit 3,1 Rurale 4,2 Shkup 
Simpatizues i partive politike 2,6 BDI 4,3 LSDM 
Anëtar i organ. qytetare 2,6 Jo 2,8 PO 
Rajoni 2,2 I Pollogut 5,1 Lindor 

 
Dallimet mes meshkujve dhe grave për çështje të rëndësishme gjinore janë relativisht të vogla. 

Dallim më i madh ekziston në arsyetimin e seksit të rastit. 
Tabela VIII 5. Krahasimi i qëndrimeve të meshkujve dhe grave për çështje të rëndësishme gjinore (sipas 
vlerës mesatare prej 1 deri 10, ku 1 do të thotë jo arsyetim i plotë) 
 Meshkuj Gra Gjithsej / 

Nivel nacional 
Shkurorëzimi 4,0 4,8 4,4 
Aborti 3,3 4,0 3,6 
Seksi i rastit 3,4 2,5 3,0 
Homoseksualiteti 1,9 2,4 2,1 
Puna seksuale (prostitucioni) 2,0 1,5 1,8 
Burri ta rrah gruan 1,4 1,2 1,3 
Prindërit ti rrahin fëmijët 1,9 1,8 1,9 

  
Dallimet etnike mes maqedonasve etnike dhe shqiptarëve etnike dhe mes qytetarëve të fesë së 

krishterë ortodokse dhe islame paraqiten te të gjitha qëndrimet. Te dukuritë me nivel më të lartë të 
arsyetimit, dallimet mes grupeve etnike janë më të mëdha, se sa te dukuritë që i arsyeton pakicë e 
parëndësishme, ku qëndrimet janë më të afërta.  
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Tabela VIII 6. Krahasim i qëndrimeve të maqedonasve etnike dhe shqiptarëve etnik (sipas vler tës 
mesatare prej 1 der i 10, ku 1 do të thoë jo arsyetim i plotë) 

 Maqedonas 
etnik 

Shqiptarë 
etnik 

Gjithsej / 
Nivel nacional 

Shkurorëzimi 4,8 3,2 4,4 
Aborti 4,2 2,3 3,6 
Seksi i rastit 3,5 1,8 3,0 
Homoseksualiteti 2,3 1,5 2,1 
Puna seksuale (prostitucioni) 1,9 1,5 1,8 
Burri ta rrah gruan 1,3 1,3 1,3 

 
Dallimet në qëndrimet mes maqedonasve etnike dhe shqiptarëve etnik, si dhe mes qytetarëve të 

fesë së krishterë ortodokse dhe islame, mund të sqarohen me shkallën e ndryshme të qenit religjioz.  
Të qenit religjioz ndikon në qëndrime të caktuara. Qytetarët të cilët janë religjioz dhe të cilët 

nuk janë religjioz kanë shumë qëndrime të ngjashme në raport me marrjen e drogave të lehta dhe 
punën seksuale (prostitucionin). Qytetarët të cilët janë më pak religjioz e arsyetojnë abortin dhe 
eutanazinë. 
Tabela VIII 7. Krahasimi i qëndrimeve të qytetarët religjioz dhe jo religjioz (sipas vler tës mesatare prej 
1 der i 10, ku 1 do të thotë jo arsyetim i plotë ) 

 Religjioz Jo religjioz Gjithsej / 
Nivel nacional 

Shkurorëzimi 4,1 5,5 4,4 
Aborti 3,3 5,2 3,6 
Eutanazia 3,0 5,0 3,0 
Seksi i rastit 2,8 3,8 3,0 
Të gënjyerit për interes personal 2,3 2,7 2,3 
Homoseksualiteti 2,0 2,8 2,1 
Puna seksuale (prostitucioni) 1,7 2,2 1,8 
Marrja e drogave të lehta 1,4 1,8 1,5 
Burri ta rrah gruan 1,3 1,4 1,3 

  
Përkundër pritjeve, nuk ekzistojnë dallime më të mëdha në bazë partiake (ideologjike) mes të 

djathtës dhe të majtës, gjegjësisht mes simpatizuesve të VMRO-DPMNE dhe të LSDM. 
Tabela VIII 8. Krahasimi i qëndrimeve të simpatizuesve të VMRO-DPMNE dhe të LSDM (sipas vler tës 
mesatare prej 1 der i 10, ku 1 do të thotë jo arsyetim i plotë) 

 VMRO-
DPMNE LSDM Gjithsej / 

Nivel nacional 
Shkurorëzimi 4,8 4,2 4,4 
Aborti 4,1 4,3 3,6 
Eutanazia 3,9 4,1 3,0 
Seksi i rastit 3,9 3,4 3,0 
Të gënjyerit për interes personal 2,6 2,4 2,3 
Homoseksualiteti 2,1 2,1 2,1 
Puna seksuale (prostitucioni) 1,9 2,0 1,8 
Marrja e drogave të lehta 1,5 1,3 1,5 
Burri ta rrah gruan 1,4 1,3 1,3 
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Përfundime 
1. Maqedonia në kuptimin social është vend tradicional.  
Në dobi të kësaj është të qenit religjioz i lartë (rreth 80%), ekzistimi i standardeve absolute 

(62,7% të qytetarëve mendojnë se ka vetëm një religjion të vërtetë), jo arsyetimin e shkurorëzimit, 
abortit, eutanazisë dhe homoseksualitetit). 

Sipas Pasqyrës së vlerave botërore, indekseve nacionale për vlerat tradicionale/sekulare lëvizin 
nga më i ulëti në Irlandën tradicionale (-0,91), deri te më i lartë Suedia sekulare (1,67). Në rajon 
vlerat lëvizin nga më e ulëta në Kroaci (0,08), përmes Maqedonisë (0,12), deri në Serbi (0,65), 
Slloveni (0,95) deh Bullgari (1,15). 

2. Katër nga pesë qytetarë ndjehen religjioz  
Religjioz ndjehen 79,7% të qytetarëve, 15,1% ndjehen jo religjioz, ndërsa 1,2 janë ateistë. Të 

qenit religjioz është pa ndryshime në krahasim me vitin 2009 kur kjo ishte 83,3%. Më shumë janë 
religjioz gratë (83,3%), shqiptarët etnik (96,2%), pjesëtarët e islamit (94,2%), qytetarët me arsim 
fillor (84,4%) dhe ata të cilët jetojnë në mjedise rurale (86,3%). Shqiptarët etnik në Maqedoni janë 
grupi më religjioz në Ballkan, ndërsa maqedonasit etnik janë njëlloj religjioz si kroatët. 

3. Jo arsyetim më të madh ka vetëvrasja, më të vogël shkurorëzimi 
Jo arsyetim më të madh kanë vetëvrasja (98,5%), marrja e drogave të lehta (96,7%) dhe puna 

seksuale (prostitucioni) (94,8%), deri sa eutanazia (jo arsyetim 73,1%), aborti (75,1%) dhe 
shkurorëzimi (67,6%) kanë arsyetim më të lartë, por akoma nga një pakicë e qytetarëve. 
Homoseksualitetin nuk e arsyetojnë 89,6% të qytetarëve. 

4. Të gënjyerit, drogat e lehta dhe seksi i rastit: të paarsyeshme, por që praktikohen 
nga qytetarët 

Edhe pse nuk i arsyetojnë, qytetarët mendojnë se praktikohen nga ana e shumicës së 
bashkëqytetarëve të vet, të gënjyerit për interes personal (75,7%), marrja e drogave të lehta (40,9%) 
dhe seksi i rastit (36,3%). Për shembull, arsyetimi i seksit të rastit është 18,6%, ndërsa 36,3% 
mendojnë se këtë e bëjnë të gjithë ose shumica e bashkëqytetarëve të vet.  

5. Profili i qytetarit tradicional dhe sekular 
Qytetarët e Maqedonisë janë tradicional. Megjithatë mund të veçohen disa grupe të caktuara 

socio-demografike, të cilat më shumë ose më pak janë tradicional. Sipas qëndrimeve për abortin 
profili i qytetarit më shumë tradicional do të ishte: shqiptar etnik, pjesëtar i islamit, religjioz, me 
arsimim më të ulët, nga mjedis rural. Ky profil është i ngjashëm me profilin e të qenit religjioz. 

6. Meshkujt dhe gratë nuk janë me qëndrime shumë të ndryshme 
Dallimet mes meshkujve dhe grave për çështje të rëndësishme gjinore janë relativisht të vogla. 

Dallimi më i madh është në arsyetimin e seksit të rastit ku vlera mesatare te meshkujt është 3,4, 
ndërsa te gratë 2,5 (në shkallën prej 1 deri në 10). 

7. Edhe më tej pa dallime të mëdha partiake (ideologjike) 
Nuk ekziston dallim i madh në bazë partiake (ideologjike) mes të djathtës dhe të majtës, 

gjegjësisht mes simpatizuesve të VMRO-DPMNE dhe LSDM, në pyetjet si shkurorëzimi, aborti 
dhe homoseksualiteti. 
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Shtojca 1. Pyetësori 
 

I Vlerat 
P1. Cilat tre nga vlerat që vijojnë janë më të rëndësishme personalisht për ju? 
1 – Sundimi i të drejtës 
2 – Respektimi i jetës së njeriut 
3 – Të drejtat e njeriut 
4 – Liritë individuale 
5 – Vetë realizimi 
6 – Demokracia 
7 – Dhënia e llogarisë/transparenca 
8 – Paqja / jo dhuna 
9– Barazia 
10 – Barazia mes gjinive 
11 – Solidariteti, mbështetja ndaj tjerëve  
12 - Toleranca 
13 – Respekti për kulturat tjera 
14 – Raporti ndaj natyrës (qëndrueshmëria) 

 

P2. Cilat tre vlera më së miri e prezantojnë Maqedoninë? 
1 – Sundimi i të drejtës 
2 – Respektimi i jetës së njeriut 
3 – Të drejtat e njeriut 
4 – Liritë individuale 
5 – Vetë realizimi 
6 – Demokracia 
7 – Dhënia e llogarisë/transparenca 
8 – Paqja / jo dhuna 
9– Barazia 
10 – Barazia mes gjinive 
11 – Solidariteti, mbështetja ndaj tjerëve  
12 - Toleranca 
13 – Respekti për kulturat tjera 
14 – Raporti ndaj natyrës (qëndrueshmëria) 

 

P3. Ju lusim nga kjo listë të cilësive/karakteristikave, zgjidhni sipas jush pesë karakteristikat më të rëndësishme 
që fëmija duhet ti mësojë në shtëpi.   
 Të 

përmendura 
Jo të 

përmendura ND PP 

 Sjellja e mirë     
 Pavarësia     
 Dashuria ndaj punës     
 Ndenja për përgjegjësi     
 Imagjinata/fantazia     
 Toleranca dhe respekti për të tjerët     
 Kursimi, ruajtja e të hollave dhe sendeve     
 Vendosmëria     
 Feja (të qenit religjioz)     
 Jo egoizmi     
 Të dëgjuarit     
 Asnjëra (spontanisht)      

 
II Liria dhe barazia 
P4. Cila nga këto dy deklarata është më e afërt me qëndrimin/bindjen tuaj personale?  
1- Mendoj se edhe liria edhe barazia janë të rëndësishme. Por, nëse duhet të zgjidhja mes tyre, do ta kisha llogaritur 
lirinë personale më të rëndësishme, gjegjësisht secili të jetojë në liri dhe të zhvillohet pa pengesa. 
2 – Gjithsesi edhe liria edhe barazia janë të rëndësishme. Por, nëse duhet të zgjidhja mes tyre, do ta kisha llogaritur 
barazinë më të rëndësishme, gjegjësisht askush të mos jetë i pabarabartë në shoqëri dhe dallimet mes klasave sociale 
nuk janë aq të fuqishme 
3 – Nuk pajtohem me asnjërën nga deklaratat e cekura (spontanisht) 
Nuk e di / Pa përgjigje 
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P5. Në këtë kartelë shihni më shumë qëndrime të kundërta për çështje të ndryshme shoqërore. Ju si do ti kishit 
caktuar qëndrimet tuaja në këtë shkallë? Cilin nga këto qëndrime e keni më të afërt? 
Duhet të zvogëlohen dallimet në rroga, që 
të gjithë të kenë njëlloj. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Duhet të rriten dallimet në rroga, që të 

nxitet investimi (puna) e individit. 
 
III Jo dhuna 
P6. Terrorizmi është temë e përditshme në lajme. Në parim, shumica e njerëzve janë kundër terrorizmit, por 
megjithatë ka dallime në mendimet. Ju lusim na thoni me cilën nga këto deklarata pajtoheni? 
1 – Mund të ketë kushte të caktuara kur terrorizmi është i arsyeshëm 
2 – Terrorizmi nuk është i arsyeshëm për asnjë qëllim 

 

P7. Sa pajtoheni me këto deklarata: 
 Plotësisht 

pajtohem 
Pjesërisht 
pajtohem 

Pjesërisht 
nuk 

pajtohem 

Aspak nuk 
pajtohem ND PP 

Përdorimi i dhunës për realizimin e qëllimeve ideologjike 
(partiake, religjioze) nuk është e arsyeshme.       

Përdorimi i dhunës për shkak të hakmarrjes nuk është e 
arsyeshme.       

 

P8. Ju lusim më thoni për secilin nga këto aktivitete nëse mendoni se çdo herë mund të jetë i arsyeshëm, ose 
diçka në mes, në shkallën prej 1 deri 10  
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Burri ta rrah gruan           
Prindërit ti rrahin fëmijët           
Arsimtarët ti rrahin nxënësit           

 

P9. Sa nga bashkëqytetarët (qytetarë të Republikës së Maqedonisë) e bëjnë këtë: 
 Pothuaj të 

gjithë 
Pjesa më e 

madhe 
Pjesa më e  

vogël 
Pothuaj 
askush ND PP 

I rrahin gratë e tyre       
I rrahin fëmijët       

 
IV Solidariteti 
P10. A do të kishit thënë se pjesën më të madhe të kohës njerëzit përpiqen të jenë të dobishëm ose kryesisht 
kujdesen vetëm për vete. Ju lusim bëni vlerësimin në shkallën prej 1 deri 10. 
Njerëzit kujdesen vetëm për vete. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Njerëzit përpiqen tu ndihmojnë të tjerëve. 

 

P11. Deri në cilën shkallë ndjeheni të brengosur për kushtet e jetës të: 
 Shumë jam 

i/e 
brengosur 

Pothuaj 
jam i/e 

brengosur 

Deri në 
masë të 
caktuar 

Nuk jam 
shumë i/e 
brengosur 

Aspak 
nuk jam 

i/e 
brengosur 

ND PP 

 Familjes suaj më të ngushtë        
 Njerëzve nga fqinjësia juaj        
 Njerëzve nga rajoni ku jetoni        
 Qytetarëve të Republikës së Maqedonisë        
Njerëzve të cilët jetojnë në Republikën e 
Maqedonisë        

 Të gjithë njerëzve nga gjithë bota        
 Pleqve në Maqedoni        
Papunësuarve në Maqedoni        
 Personave të sëmurë dhe personave me handikap 
në Maqedoni        

 Fëmijëve nga familjet e varfra në Maqedoni        
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V Demokracia 
P12. Do t’ju përshkruaj tipa të ndryshëm të sistemeve politike. Ju lutem më thoni çka mendoni për secilën prej 
tyre si mënyrë e udhëheqjes me Republikën e Maqedonisë? 
 Shumë i 

mirë I mirë I keq Shumë i 
keq ND PP 

 Lider i fuqishëm i cili nuk do japë llogari para Kuvendit dhe nuk do të 
shkojë në zgjedhje       

 Ekspertët, e jo qeveri, të vendosin sipas asaj që mendojnë se është më 
së miri për vendin       

 Armata të sundojë me vendin       
 Sistem politik demokratik       

 
VI Toleranca dhe respekti ndaj kulturave tjera 
P13. Nga grupi që vijon i njerëzve, emërtoni ata që nuk do të kishit dashur ti keni për fqinjë?   

 Do të kisha 
dashur 

Nuk do të 
kisha dashur ND PP 

Njerëz me përkatësi tjetër etnike     
Njerëz me fe tjetër     
 Romë     
Emigrantë/punëtorët të huaj     
Të varur nga droga     
Të varur nga alkooli     
Persona të sëmurë nga AIDS     
Homoseksualë     
Çifte të pakurorëzuara që jetojnë bashkë     
Njerëz me të kaluar kriminele     
Persona të cilët simpatizojnë ose janë anëtarë në parti politike, e kundërt 
me atë që e simpatizoni ju     

Persona me handikap (trupor/mental)     
 

P14. Nga qendrat ditore, për kujdes ose risocializim të grupeve që vijojnë, ju lutem emërtoni ato, të cilat nuk do 
të kishit dashur të vendosen në fqinjësinë tuaj (bashkësinë lokale) 
 Do të kisha 

dashur 
Nuk do të kisha 

dashur ND PP 

Pleq     
Të sëmurë terminal     
Persona me handikap (trupor/mental)     
Të varur nga droga dhe alkooli     
Viktima të dhunës (gra, fëmijë)     
Viktima të tregtisë me njerëz     
Kafileri (strehim për kafshët)     
Persona me probleme psikike     

 

P15. Do të lexoj disa deklarata të cilat ndonjëherë dëgjohen. Ju lutem zgjidhni një deklaratë, që më së miri e 
reflekton qëndrimin tuaj:  
1 – Ekziston vetëm një religjion i vërtetë,  
2 – Ekziston vetëm një religjion i vërtetë, por edhe religjionet tjera përmbajnë disa të vërteta themelore, 
3 – Nuk ekziston një religjion i vërtetë, të gjitha religjionet botërore përmbajnë disa të vërteta themelore,  
4 – Asnjë nga religjionet më të mëdha nuk ofron ndonjë të vërtetë. 
Nuk e di (spontanisht) /  Pa përgjigje (spontanisht) 

 

P16. Do të lexoj disa deklarata të cilat ndonjëherë dëgjohen. Ju lutem zgjidhni një deklaratë, që më së miri e 
reflekton qëndrimin tuaj:  
1 – Ekziston vetëm një parti politike e drejt  
2 - Ekziston vetëm një parti politike e drejt, por edhe partitë tjera kanë punë të mira 
3 – Nuk ekziston parti e drejt politike, por të gjitha partitë politike përmbajnë ndonjë gjë të mirë 
4 – Asnjë nga partitë më të mëdha politike nuk është e drejt 
 Nuk e di (spontanisht) /  Pa përgjigje (spontanisht) 
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VII Raporti ndaj natyrës 
P17. Ju lutem na thoni mendimin tuaj për secilën nga deklarata që vijojnë për mjedisin jetësor? 
 Plotësisht 

pajtohem 
Pjesërisht 
pajtohem 

Pjesërisht 
nuk 

pajtohem 

Aspak nuk 
pajtohem ND PP 

Afrohemi deri te numri kufizues i njerëzve që Toka 
mund ti mbajë.       

Përzierja e njerëzve në ligjet e natyrës shpesh 
shkakton pasoja katastrofale.       

Gjenialiteti i njeriut do të sigurojë se Toka do të 
mbetet vend i përshtatshëm për jetë.       

Baraspesha e natyrës është mjaft e fuqishme që të 
ballafaqohet me ndotjen e shkaktuar nga industritë 
moderne. 

      

 

P18. Ju lutem më thoni me cilën nga dy deklaratat që vijojnë pajtoheni 
1 – Njerëzit duhet të sundojnë me natyrën 
2 – Njerëzit duhet të bashkë ekzistojnë me natyrën  
 
VIII Të qenit religjioz dhe raporti ndaj vlerave tradicionale/sekulare 
P19. Ju lutem më thoni për secilin nga aktivitetet nëse mendoni se çdo herë mund të jetë e arsyeshme ose në mes, 
në shkallën prej 1 deri 10. 
 Asnjëherë nuk është e 

arsyeshme 
Çdo herë është e 

arsyeshme 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Homoseksualiteti           
 Aborti           
 Shkurorëzimi           
 Eutanazia-ndërprerja e jetës për shkak të sëmundjes së pashërueshme           
 Vetëvrasja           
Prostitucioni           
 Të gënjyerit për interes personal           
Të kesh seks rasti           
 Marrja e drogave të lehta (p.sh. marihuana, hashashi)           

 

P20. Sa nga bashkëqytetarët (qytetarë të Republikës së Maqedonisë) e bëjnë këtë që vijon: 
 Pothuaj të 

gjithë 
Pjesa më 
e madhe 

Një pjesë 
më e 
vogël 

Pothuaj 
askush ND PP 

Janë homoseksualë       
Protstituohen       
Gënjejnë për interes personal       
Kanë seks rasti       
Marrin roga të lehta (p.sh. marihuana, hashashi)       
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Shtojca 2. Struktura e ekzemplarit 
 
Ekzemplari përfshiu 1.066 të anketuar. Korniza e popullatës së ekzemplarit ishte popullat më e 

vjetër se 18 vjet, ndërsa kriteret për reprezantiven ishin: gjinia, mosha, përkatësia etnike, vendi i 
banimit, dhe rajoni.  

 
 

 
 

 
 
 
 

  

Gjinia % 
Mashkull 54,6 
Femër 45,4 
Mosha % 
18-29 vjet 28,0 
30-39  vjet 19,0 
40-49  vjet 22,8 
50-65  vjet 23,7 
Mbi 65  vjet 6,5 
Përkatësia etnike % 
Maqedonas/e 67,4 
Shqiptar/e 24,7 
Turk/e 1,3 
Rom/e 3,3 
Serb/e 0,2 
Vlleh/e 2,3 
Boshnjak/e 0,7 
Tjetër 0,2 
Përkatësia e religjionit % 
Ortodokse 67,7 
Islame 30,9 
Katolike 0,3 
Tjetër 0,2 
Nuk i përkas as një religjioni/ateist 0,8 
Të qenit religjioz  
Person religjioz 79,7 
Person jo religjioz 15,1 
Ateist 1,2 
Statusi i punës % 
I punësuar në sektorin publik 16,0 
I punësuar në sektorin privat 31,9 
Bujk 2,2 
Student 7,8 
Amvise 6,8 
I papunësuar 22,9 
Pensionist 12,4 
Statusi social (vetëperceptimi) % 
Klasë e lartë 1,3 
Klasë më e lartë e mesme 17,6 
Klasë më e ulët e mesme 37,3 
Klasë punëtore 29,5 
Klasë më e ulët 9,0 
Arsimimi % 
Fillor i papërfunduar 1,4 
Fillor 16,9 
I mesëm 55,0 
I lartë/ sipëror 26,4 

Vendi i banimit % 
Rural (fshat) 41,8 
Urban (qytet) 37,6 
Shkup 20,5 
Të ardhurat mujore për anëtar në amvisëri % 
deri 4.000 denarë 28,3 
4.001 – 11.000  denarë 51,7 
Mbi 11.001   denarë 18,4 
Orientimi politik % 
I majtë 11,7 
2 3,7 
3 3,1 
4 2,5 
5 12,2 
6 4,1 
7 2,6 
8 3,6 
9 2,0 
I djathtë 9,2 
Nuk e di 25,8 
Pa përgjgije 19,5 
Simpatizues i cilës parti politike jeni 
(spontanisht)? 

% 

VMRO-DPMNE 11,1 
LSDM 8,8 
BDI 3,8 
PDSH 2,3 
Tjetër 1,8 
Nuk jam simpatizues i asnjë partie politike 19,1 
Pa përgjigje 53,2 
Rajoni % 
I Shkupit 28,3 
Juglindor 8,4 
Lindor 8,8 
Verilindor 8,2 
Vardarit 7,4 
Jugperëndimor 11,3 
Pollogut 15,2 
Pellagonisë 12,4 
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